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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje tématu cestování vlakem přiblíženým dětem předškolního věku.

V teoretické části se zaměřuje na sociální a historické aspekty vzniku železnice a jejího vlivu

na umělecká odvětví literatury, kinematografie a výtvarného umění. Jako výzkumná metoda

bylo použito pozorování.

KLÍČOVÁ SLOVA

Vlak, cestování, parní stroje, vlaky v umění, děti a vlaky.

ANNOTATION

This work deals with the subject of traveling by train expounded to young children. In the

theoretical part it focuses on the social and historical aspects of railway and the influence on

the art section as literature, cinematography and fine arts. As a research method were used

observation.

KEY WORDS

Train, travelling, steam engine, trains in art, children and trains.
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Cesta vlakem může být považována za praktický vynález moderního světa, jenž člověku

může pomoci dostat se jejím prostřednictvím z bodu A do bodu B. I tak je možné chápat

vlak. Pouze jako stroj, který dopraví to, co má. Proč by nemohla být cesta vlakem chápána

jako zážitek s romantickým nádechem, při kterém lze zažít nevídané? Tento pohled může

působit naivně, ale mnohým lidem v současnosti by trocha naivity prospěla. Nejen pro

dospělé, ale pro děti by mohlo být nezapomenutelným zážitkem prožít něco, co pro děti

z města přepravujících se pouze pomocí automobilů řízených jejich rodiči není zvykem. Svět

železnice skrývá mnohá překvapení, které mohou okouzlit i největšího skeptika. Představa

jízdy ve vlaku taženém parní lokomotivou na počátku dvacátého století zní až trochu jako

klišé, jež by chtěl zažít nejeden železniční nadšenec. Proč dětem nepřiblížit svět pravidel a

ctností, hrdinských činů i disciplíny na kterém je vybudovaná společnost? Nejen, že si z něj

mohou vzít ponaučení, ale mohou se jím inspirovat k dalším a dalším cestám.

Pokud se dětem naskytne příležitost aspoň chvíli prožít v tomto okouzlujícím světě, budou

si jej pamatovat? Dokážou se vůbec takto malé děti vcítit do prostředí, se kterým nemají

zkušenost? Má pro ně nějakou hodnotu vymanit se z každodenního koloběhu a prožít chvíli,

kterou si nemusí pamatovat ani týden, ale někde hluboko uvnitř jim pomůže pochopit

společenská pravidla a vidět realitu v trochu jiném světle?

Bakalářská práce by měla odkrýt vývoj železnice z pohledu historického a sociálního.

Zaměřením na uměleckou tvorbu v literatuře, filmu a výtvarném umění se inspiruje

k přiblížení světa železnice dětem předškolního věku.
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Železnice má dlouhou historii, která začíná již ve třetím tisíciletí před naším letopočtem.

Lidstvo používalo z počátku pouhé koleje, které jim ulehčovaly práci. V průběhu staletí se

civilizace neustále vyvíjela a s ní i technika, kterou používala. Vynález parní lokomotivy

změnil společnost. Cestování již netrvalo tak dlouho, svět se zrychlil.

V historii se využívalo zařízení zvané koněspřežná dráha k zjednodušení práce. Je to

samozřejmé, jelikož svět se neustále vyvíjel, společnost rostla, a tak kladla vyšší nároky na

odvětví průmyslu či obchodu. Tyto aspekty jsou spojeny s velkovýrobou. Lidé si potřebovali

práci ulehčit, aby mohli zvýšit svůj výkon. To vedlo k užívání vozů postavených na koleje,

a ještě k tomu tažené koňmi. Neustále se rozvíjející a rozrůstající společnost potřebovala

pomocníka, jenž by pomohl všeobecnému rozvoji. Jedná se o dobu průmyslové revoluce

zejména v 19. století.

Rozvoj světového obchodu měl vliv také na území Čech. Rozvoj průmyslu a textilní výroby

se přesunul do továren. Obchod

neustále kvetl a pro obchodníky

bylo třeba vytvářet nové cesty, jež

by převážení surovin urychlily.

Proto byla ve 20. letech 19. století

zrekonstruována první česká

koněspřežná dráha vedoucí

z Českých Budějovic do rakouského

Lince. Počátkem koněspřežné dráhy

se také rozvíjí přeprava obyvatel.

Nejen, že se nový dopravním prostředkem přepravovaly suroviny, počal rozvoj přepravních

prostředků i pro obyvatele (historická grafika, obrázek 1). Cestování již netrvalo tak dlouho,

jako doposud. Mělo výhodu tedy nejen v rychlejší přepravě, ale i v pohodlnosti.

Vývoj rychlejšího cestování byl díky koněspřežné dráze pouhým počátkem. Sestrojením

parní lokomotivy započaly stavby železničních sítí po celém území Čech. Na zmíněné
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koněspřežná silnici z Českých Budějovic do Lince se v 60. letech 19. století změnil provoz

na parní.

Díky parnímu pohonu se vývoj průmyslu, obchodu a také cestování mohl znovu posunout

kupředu. Vznik železničních tratí vytvářel nová pracovní místa. Obyvatelům byly

zpřístupněny vzdálenosti, jež za předchozích cestovních podmínek byly zkrátka

nemyslitelné. Tak vznikla nová volnočasová činnost, cestování. Cesta vlakem se stala pro

cestující společenskou událostí. Zprvu byla přeprava vlakem dostupná spíše vyšší vrstvě

populace. Postupem času se cestování zpřístupnilo také pracující části společnosti. Vagony

se dělily do tříd, z niž první třída byla vždy nejluxusnější, nejkomfortnější a samozřejmě

finančně nejnáročnější. Ve vlacích cestovala také šlechta. Císař Franz Josef I. měl vlastní

vlak s různě vybavenými vagóny. Jeho žena, císařovna Alžběta byla velkou obdivovatelkou

cestování.

Romantické cestování parní lokomotivou existovalo více, než sto let. Postupnou elektrizací

tratí byly lokomotivy nahrazovány elektrickými stroji. Využívání teď již historických strojů

bylo ukončeno v osmdesátých letech dvacátého století. V současnosti se provoz parních

lokomotiv obnovuje. Nostalgické cesty a výlety patří mezi zážitkové výpravy. Zejména pro

děti je cesta parním vlakem silným prožitkem, na který budou ještě dlouhou dobu vzpomínat.

Jako kočí byli odlišeni od cestujících svým oblečením,

také železnice potřebovala své zaměstnance nějak

odlišit od pasažérů. Svou roli hrálo klima ve společnosti

a dobové zvyklosti, jež vzbuzovaly z pracovníků

oblečených do uniforem řádný respekt a vytvářely jim

autoritu. Svět železnice se tedy obléknul do modré

uniformy (obrázek 2). Jako vojsko bylo rozděleno dle

hodností, také železnice měla také své uspořádání.

Podle stejnokroje bylo možné rozeznat, jakou funkci její

nositel zastával. Tak je tomu i v současnosti.

Uniforma jako taková je znakem přesnosti a kázně.

Každý, kdo si ji obléknul musel být vykonavatelem pravidel a předpisů, podle kterých se

železnice řídí. Mezi pracovníky patřili jak úředníci a strojvedoucí, také údržbáři a technici.
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Celý mikrosvět je rozdělen podle pravidel, nařízení a vlastních zákonů, bez kterých by

nemohl existovat.

Jako se v postupné modernizaci a vývoji společnosti měnila móda, také uniformy měnily

svůj vzhled. Nejen tvar a střih, ale také označení hodnosti se měnilo. Po skončení první

světové války se společnost zbavovala všech rakouských atributů. To samé se odehrálo

v prostředí železnice. Státní rakouský znak nahradil znak nově vzniklé republiky. I po dobu

druhé světové války se měnilo označení na uniformách. Říšské symboly ovládly železnici

stejně jako německý jazyk. Po skončení druhé světové války se opět odepínaly a ničily

atributy předešlé okupace. Po nástupu socialistické diktatury se opět připínaly znaky nové.

Tentokrát se sovětskou rudou hvězdou, jež byli zaměstnanci nuceni nosit až do konce

komunistické vlády, do roku 1989. Nová doba vítala změny, tak i uniformy dostaly nové

vzezření. Nový státní znak mohli zaměstnanci konečně opět nosit s pýchou. Poslední

změnou prošel stejnokroj v roce 2016, kdy se uniformy změnily tak, aby byly pohodlnější,

ale aby stále plnily svůj záměr.

Odjakživa se pracovníci železnice považovali za čestné lidi. Jak v literatuře, tak ve filmu je

ukázáno, že správný železničář má svou uniformu, kterou když oblékne, musí se proměnit

v ctnostného člověka. K této profesi patří také jakási oddanost, jež je pracovníky brána jako

životní poslání. Jak píše Adolf Branald o pracovnících železnice ve svých románech Severní


[…]

Všechny zúčastněné děti se zapojily do výtvarné činnosti. Některé děti přímo komentovaly

svou činnost, jiných dětí jsem se ptala v průběhu činnosti, co tvoří. Jednomu dítěti vždy

chvíli trvalo, než přišel pomocí mnou položené otázky na to, co bude tvořit. Návštěva

Národního technického muzea, nádraží nebo výletu vlakem při výtvarné činnosti v dětech

probouzela emoce nadšení. Děti se poté lépe orientovaly v tématu.

Prohlédnutí si výtvarných prací

Při prohlížení prací každé dítě dokázalo rozpoznat tu svou. Některé z dětí svou práci

dokázaly rozpoznat ihned, jak je viděly pohromadě. Dalším dětem chvíli trvalo, než

rozpoznaly, co vytvořily. Všechny děti si dokázaly zapamatovat a zopakovat, co tvořily.

Popisovaly znovu situaci, při které onu věc viděly.
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Prvním z cílů této práce bylo nalézt, vybrat a s dětmi vyzkoušet výtvarné činnosti, jež by

podpořily rozvoj dětské představivosti a fantazie v rámci výtvarné výchovy. V rámci

výtvarné výchovy v dětské skupině proběhla realizace tematické řady. Části tematické řady

měly napomoci dětem rozvinout jejich představivost. Díky činnostem, jež byly zahrnuty

každý den před výtvarnou činností se dětem rozšířil okruh vědomostí o tématu železniční

dopravy. V průběhu výtvarné tvorby se děti mohly vyjádřit a užít svou fantazii a předešlou

zkušenost k tvorbě.

Dalším cílem bylo zjistit, zda je dítě předškolního věku schopno pochopit a následně se

vyjádřit vybranou výtvarnou technikou. V rámci tematické řady byly dětem nabídnuty

činnosti, jež jim přiblížily pochopit problematiku železniční dopravy. V rámci návštěvy

Holešovického nádraží jim byl přiblížen způsob a možnosti, jaké je třeba udělat před

nastoupením do vlaku a samotnou cestou. Dětem bylo vysvětleno a ukázáno, co všechno je

možné na nádraží dělat. V rámci této návštěvy se poté měly možnost výtvarně vyjádřit. Děti

si na svůj věk až překvapivě dobře zapamatovaly zažitou zkušenost, jež poté ztvárnily při

výtvarné činnosti. Stejným způsobem probíhal celý týden, kdy děti zažily část ze světa

železnice. Praktickou zkušeností se děti dovedly nejlépe motivovat k následné výtvarné

činnosti. Mimo jiné o tématu diskutovaly mezi sebou a zažité zkušenosti vyprávěly rodičům

v době vyzvedávání a při odchodu domů.

Posledním cílem bakalářské práce bylo přiblížit dětem předškolního věku svět železnice

prostřednictvím vybraných činností. V průběhu tematické řady byly dětem nabídnuty

činnosti spojené s železniční tématikou. Každý den byl připraven jiný program, jež se snažil

dětem ukázat kouzlo železnice a s ní spojené dopravy. Celý tematicky železniční týden byl

završen výletem vlakem. Děti měly tedy možnost se osobně seznámit s dějem ve vlaku a

s činnostmi předcházející cestě vlakem.

Výzkumné otázky:

VO 1: Ovlivní dětskou výtvarnou činnost jí předcházející motivace, jež proběhla

činnostmi v budově dětské skupiny či mimo ni?

Dle výsledků zúčastněného pozorování je dětská výtvarná činnost ovlivněna jí

předcházející motivací, jež proběhla v budově dětské skupiny či mimo ni.
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VO 2: Dokážou se děti orientovat v kontextu s železniční tématikou

podpořeném výtvarnou činností?

Na základě tematické řady se děti naučily orientovat se v kontextu s železniční

tématikou podpořenou výtvarnou činností.

VO 3: Jak děti reagují na výtvarnou činnost, již nikdy předtím nevyzkoušeli?

Dle výsledku pozorování dětem nedělalo problém zvládnout výtvarnou činnost, jež

nikdy předtím nevyzkoušely.

VO 4: Dokáže si dítě předškolního věku zapamatovat obsah prožitku a následně

jej aplikovat ve výtvarné tvorbě?

Na základě pozorování si dokáže dítě předškolního věku zapamatovat obsah prožitku

a následně jej aplikovat ve výtvarné tvorbě.
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Bakalářská práce se zabývá železniční tématikou a jejím přiblížením dětem předškolního

věku. Teoretická část práce z počátku seznamuje s historií vzniku železnice na území České

republiky. Dále uvádí vybraná umělecká díla a autory z odvětví literatury, kinematografie a

výtvarného umění na něž téma železnice nějak působila a ovlivnila je. Dále se práce zabývá

využitím tohoto tématu na dětskou výtvarnou tvorbu.

Výsledky zúčastněného pozorování ukázaly, že výtvarné činnosti a její předcházející

motivace rozvíjí dětskou představivost. Starší děti jsou schopnější se výtvarně vyjádřit než

děti mladší. Při výtvarné činnosti bylo nutno mladším dětem připomenout předcházející dětí

a pomocí zvolených otázek je dovést k výtvarné tvorbě.

Jak ukázalo výzkumné šetření, děti jsou schopny pochopit a následně se vyjádřit vybranou

výtvarnou technikou přizpůsobenou jejich věku. Všechny děti techniky zvládaly bez

problému, mladší děti s malou dopomocí.

Při tematické řadě bylo dětem umožněno poznat a prozkoumat železniční dopravu a svět, ve

kterém probíhá. Děti předškolního věku ve věku od dvou do tří let jsou schopny

komunikovat a zapamatovat si informace, jež jim byly poskytnuty na téma železnice.

Téma železnice je okouzlující svět, ve kterém se dějí úžasné věci. Ať se jedná o svět pravidel

či přepravu materiálu, každý člověk se může mnohé přiučit a nechat se inspirovat.
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