**UNIVERZITA KARLOVA****Pedagogická fakulta****Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Jana Vančurová
**Datum narození:** 06.01.1995
**Identifikační číslo studenta:** 71974423

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Učitelství pro mateřské školy
**Specializace:** Výtvarná výchova
**Identifikační číslo studia:** 449118

**Název práce:** Cesta vlakem - o putování s dětmi
**Pracoviště práce:** Katedra výtvarné výchovy
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** doc. ak. mal. Ivan Špirk
**Oponent(i):** doc. ak. mal. Zdenek Hůla

**Datum obhajoby :** 25.05.2018 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Studentka představila téma své práce a motivaci pro jeho volbu. Uvedla hlavní témata zpracovaná v teoretické části práce, představila způsob zpracování výzkumného šetření. Studentka seznámila komisi s výzkumnými otázkami a s výsledky své práce ve vztahu k nim. Shrnula uceleně výsledky práce v obhajobě.
Studentka dále odpovídala na následující dotazy komise:
1) Jak fungovala skutečnost vytrženosti do prostoru jízdy - zda a jak byly schopny děti mladšího předškolního věku reflektovat, je jsou samy a že se mohou podívat do vlaku.
2) Inspirace dětí impresionisty.
3) Který český skladatel zpracoval motiv železnice do své skladby?
4) Existovalo a existuje sochařské dílo, které obsahuje odvolávku na železnici, vlak. Které to je?
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se na výsledku 1.

**Výsledek obhajoby:** výborně

**Předseda komise:** doc. PaedDr. Soňa Kořátková, Ph.D. ....

**Členové komise:** PhDr. Barbora Loudová Stralczyňská, Ph.D. ....
doc. ak. mal. Ivan Špirk .....